
 

 
CENTRALE APPALTI 

“UNIONE DEL LOGUDORO” 
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA 

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI 

P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624 
 

Procedura aperta  di cui agli artt. 30 e 60 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm. e ii.), per l’affidamento di contratti in 

concessione di cui all’art. 164 del Codice, tramite RDO aperta a tutti sul portale Sardegna CAT: 

"Concessione triennale del servizio di gestione parcheggi a pagamento mediante parcometri e 

ausiliari della sosta, comprensivo di fornitura e installazione dei parcometri nel Comune di Ozieri - 

CIG: 7588863FD8 -  

 

VERBALE N. 1 DEL 18.09.2018 
 

Addì, 18 Settembre 2018 presso la sala riunioni dell’Unione del Logudoro, sita in Via De Gasperi n. 

98, Ozieri, alle ore 09:00, si è riunita la Commissione giudicatrice nominata dal Responsabile della 

Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro con Determinazione n. 83 del 12.09.2018, costituita da:  

- Rag. Giovanni Curzu, Vicecomandante Polizia Locale del Comune di Ozieri, componente esperto; 

- Geom. Maria Michela Meloni, Responsabile Area Tecnica Unione del Logudoro, componente esperto; 

- Dott. Gian Luigi Cossu, Responsabile della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro, Presidente; 

- Assiste la seduta con le sole funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Vincenza Meridda, 

Responsabile Unica del Procedimento dell’intervento in oggetto; 
 

 

Premesso che: 

- Il Comune di Ozieri ha richiesto l’esperimento della procedura per l'affidamento in “Concessione 

triennale del pubblico servizio di gestione dei parcheggi a pagamento mediante parcometri e ausiliari della 

sosta, comprensivo di fornitura e installazione dei parcometri, senza custodia,  siti nel territorio del 

Comune di Ozieri – Importo a base di gara € 101.890,57, da aggiudicarsi tramite offerta al rialzo da tenersi 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo. 

(Determinazione n. 392 del 03.08.2018 del Dirigente del Settore Amministrativo – Servizio Polizia Locale 

del Comune di Ozieri (SS). 

- Con Determinazione n. 76 del 7 agosto 2018 del Responsabile della Centrale appalti dell’Unione del 

Logudoro, è stata indetta la gara per la concessione di cui sopra, stabilendo che l’intera procedura sarà 

svolta tramite la piattaforma di negoziazione telematica messa a disposizione della Centrale di 

Committenza Regionale Sardegna CAT; 

- Il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. serie speciale Appalti n. 93 del 10.08.2018 e, per 

estratto su n. 2 quotidiani (1 a tiratura nazionale e 1 regionale) e che sul sito dell’Unione e del Comune di 

Ozieri sono stati messi in consultazione tutti i documenti pertinenti l’appalto di cui trattasi; 

- La procedura aperta di cui sopra è stata pubblicata sul Portale della Centrale di Committenza Regionale 

Sardegna CAT, al quale le ditte interessate alla partecipazione potevano iscriversi per formulare la propria 

offerta tecnico-qualitativa; 

- Entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, ovvero  ore 18:00 del 12.09.2018 sono 

pervenute n. 3 offerte da parte di altrettante ditte concorrenti e più precisamente: 

 

Fornitore Data della Risposta 

DITTA N° 1: TSP ITALIA SRL – VIA ANDREA FANTONI 2G – 24121 

BERGAMO 03/09/2018 17:12:24 



 

DITTA N° 2: ELETTRONICA EFFEEMME SRLSU – VIA POLLENZA 

41/43 00156 ROMA 10/09/2018 20:10:11 

DITTA N° 3: STOP SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. – VIA SANTA 

CATERINA SNC – 62100 MACERATA 12/09/2018 13:05:27 

 

 Tutto ciò premesso, il Presidente della commissione, dopo aver ricordato l'oggetto e l'importo 

della gara, precisa che saranno rispettate le modalità contenute nel bando e disciplinare di gara, e nelle 

dichiarazioni di partecipazione allegate. Chiarisce preliminarmente che, rispetto a dubbi interpretativi 

che dovessero sorgere nell’esame della documentazione, la commissione si dovrà attenere a criteri che 

– salvaguardando l’esigenza della massima partecipazione delle imprese e della par condicio – 

consentano altresì la certezza degli impegni che la normativa richiede in questa fase. A tal proposito si 

seguirà un criterio ermeneutico caratterizzato, nell’interesse dell’Amministrazione, dal favorire 

l’ammissione dei concorrenti e la regolarizzazione delle dichiarazioni in presenza di clausole del 

bando di dubbia interpretazione o quando può essere attivato il Soccorso Istruttorio. In ogni caso 

verranno considerate valide le dichiarazioni presentate, con riserva di verifica delle stesse.  

La Commissione stabilisce che prima di attivare le procedure formali del soccorso istruttorio, 

per  la regolarizzazione di eventuali incompletezze riscontrate nelle dichiarazioni rese dai concorrenti, 

si procederà all’acquisizione dei dati mancanti attraverso le analoghe dichiarazioni formulate dal 

concorrente nel portale Sardegna CAT, in sede di iscrizione al portale medesimo e, ove tali dati non 

siano evincibili dalla suddetta piattaforma, si procederà alla richiesta, per le vie brevi, dell’integrazione 

documentale nel corso della seduta di gara. Solo nel caso in cui la Ditta sia impossibilitata a 

regolarizzare detta documentazione durante la seduta di gara, si procederà a formalizzare la richiesta di 

soccorso istruttorio nei modi e nei termini di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e sss.mm.e ii. 

Preso atto delle disposizioni stabilite per l’aggiudicazione dell’appalto, si procede pertanto a 

visionare tramite l’apertura sequenziale delle buste virtuali, in ordine di visualizzazione in piattaforma, 

al fine di accertare che al loro interno contengano quanto richiesto dal bando e dal disciplinare di gara. 

Pertanto, in seduta pubblica, alla presenza continua della Commissione di Gara come sopra 

individuata, si da inizio alle operazioni di apertura della gara.  

Si procede all’apertura della busta di qualifica di ciascun concorrente. 
 

Ditta Concorrente n. 1. La documentazione allegata nonché quanto attiene alla dimostrazione dei 

requisiti di partecipazione, risultano regolari e conformi a quanto richiesto dal bando e disciplinare di 

gara, fatta eccezione per la Certificazione di Qualità ISO 9001:2008, con scadenza 08.09.2018. 

Pertanto si sottopone il concorrente al Soccorso istruttorio, mediante il quale saranno richiesti i 

seguenti documenti: 

- Nuovo Certificato ISO 9001:2015, in alternativa copia del contratto con l’Organismo  

certificatore e data appuntamento per la conferma dei requisiti di qualità previsti dalla norma ISO 

corrispondente; 

Ditta Concorrente n. 2. La documentazione allegata nonché quanto attiene alla dimostrazione dei 

requisiti di partecipazione, risultano regolari e conformi a quanto richiesto dal bando e disciplinare di 

gara, pertanto si ammette il concorrente alla fase successiva; 

Ditta Concorrente n. 3. Si prende atto che il concorrente partecipa in ATI con la Ditta Far Global 

Service srls con sede legale a Roma Via Adolfo Gandiglio 119, C.F./P.I. n. 13255061007, la quale a 

sua volta si avvale dei requisiti di capacità tecnica ed economica della Ditta EASY HELP Soc. Coop. 

Sociale con sede legale a Recanati, via delle Conce n. 3, P.I. n. 01793440437. La documentazione 

allegata nonché quanto attiene alla dimostrazione dei requisiti di partecipazione, risultano regolari e 

conformi a quanto richiesto dal bando e disciplinare di gara, ad eccezione della garanzia provvisoria, 

emessa di importo insufficiente e della Certificazione di Qualità ISO 9001:2008, con scadenza 

15.09.2018, pertanto si sottopone il concorrente al Soccorso istruttorio, mediante il quale saranno 

richiesti i seguenti documenti: 

- Integrazione della Cauzione provvisoria dell’importo di € 5.773,81, tenuto conto delle riduzioni 

previste dall’art. 93, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso del Certificato di Gestione della 



 

qualità aziendale al momento dell’emissione della polizza, con efficacia che retroagisce dalla data 

di presentazione dell’offerta;  

- Nuovo Certificato ISO 9001:2015, in alternativa copia del contratto con l’Organismo  

certificatore e data appuntamento per la conferma dei requisiti di qualità previsti dalla norma ISO 

corrispondente; 

A questo punto la seduta pubblica si chiude e la Commissione stabilisce di riunirsi in nuova seduta 

pubblica in data 25.09.2018, ore 9:00 al fine di verificare la documentazione integrativa richiesta 

tramite soccorso istruttorio, ai fini dell’ammissione o esclusione dei concorrenti  al n. 1 e al n. 3 in 

elenco. Si da atto infine che nella medesima giornata si procederà in seduta riservata alla verifica ai 

fini della valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi. 

Viene redatto il presente verbale, che si chiude alle ore 13:30. 

- Rag. Giovanni Curzu      f.to Giovanni Curzu    

- Geom. Maria Michela Meloni      f.to Maria Michela Meloni 

- Dott. Gian Luigi Cossu       f.to Gian Luigi Cossu 

V° Il segretario verbalizzante Dott.ssa Vincenza Meridda  V.to Vincenza Meridda 


